УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-

САСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 06.10. 09. 2021 года № 117

Об утверждении плана мероприятий по формированию

функциональной грамотности обучающихся  образовательных

организаций Сасовского муниципального района в 2021 – 2022

учебном году.

На основании Приказа министерства образования и молодёжной политики

Рязанской области № 1214 от 20.09.2021г. «Об утверждении  Плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций, расположенных на территории

Рязанской области, на 2021-2022 учебный год »,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План мероприятий по формированию функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Сасовского

муниципального района, на 2021-2022 учебный год согласно приложению.

 2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник Управления            И.Н. Серёгина

Приложение к приказу

Управления образования

Сасовского муниципального района

№ 117 от 06.10.2017

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ФОРМИРОВАНИЕ И ОЦЕНКУ

ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ГРАМОТНОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

 САСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

В 2021-2022 УЧЕБНОМ ГОДУ.

№

п/п

Мероприятие Сроки

исполнения

Ответственные

1. Организация работы общеобразовательных

организаций района по внедрению в учебный

процесс банка заданий для оценки функциональной

грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования Российской

академии   образования»    (на платформе Российской

электронной школы)

Сентябрь

2021

Управление

образования,

образовательные

организации

2 Организация работы по назначению муниципального

и школьных координаторов

Сентябрь

2021

Управление

образования,

образовательные

организации

руководители ОО

3 Подготовительные мероприятия к проведению

мониторинга функциональной грамотности в ОО

Сасовского муниципального района (изучение

документации, рекомендаций

Сентябрь

2021

Управление

образования,

руководители ОО,

муниципальный,

школьные

координаторы

4. Организация и проведение мониторинга по оценке

функциональной грамотности обучающихся в

образовательных организациях Рязанской области в

2021 году

До 01 декабря

2021г.

Управление

образования,

руководители ОО,

муниципальный,

школьные

координаторы

руководители ОО

5. Формирование базы данных учителей, участвующих

в формировании функциональной грамотности

обучающихся 6 классов по  направлениям

читательская, грамотность, математическая

грамотность, естественнонаучная грамотность

До 10 октября

2021г.

Муниципальный,

школьные

координаторы

6. Назначение специалистов, ответственных за вопросы

формирования функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций

района

До 20

сентября 2021

г.

Муниципальный

координатор,

руководители ОО

7. Создание рабочей группы по вопросам

формирования и оценки  функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций района

До 22

сентября 2021

г.

ОМ и МССО УО

Сасовского района

8. Составление  плана – графика по повышению уровня

знаний и квалификации педагогических работников

Ноябрь ОМ и МССО ,

образовательные

по формированию и оценке функциональной

грамотности

организации

Сасовского района

9. Обеспечение прохождения курсов повышения

квалификации по вопросам функциональной

грамотности учителями

2022 год УО Сасовского

района, руководители

ОО

10. Работа  районных методических объединений в части

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

По плану УО ОМ и МССО

11. Методическое сопровождение и поддержка учителей

и образовательных организаций в части

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся.

В течение

2021/2022

учебного года

(постоянно)

ОМ и МССО

12. Организация информационно-просветительской

работы с родителями, представителями средств

массовой информации, общественностью по

вопросам функциональной грамотности.

В течение

2021/2022

учебного года

(постоянно)

Управление

образования, ОМ и

МССО,

Образовательные

организации

13 Мониторинг реализации мероприятий  Плана  Июнь 2022 г.  Управление

образования, ОМ и

МССО

	Об утверждении плана мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся  образовательных организаций Сасовского муниципального района в 2021 – 2022 учебном году.